
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Ragioneria-Finanziaria 
 

 

Oggetto: IMPEGNO   DI   SPESA   A  FAVORE  DELLA  SOCIETA'  SE.VA.T. 

S.C.A.R.L.  IN RIFERIMENTO ALL'INTEGRAZIONE AL CONTRATTO 

DI AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  PER  I SERVIZI DI SUPPORTO 

ALL'AREA TECNICA   NELL'AMBITO  DELLA  COMMISSIONE  

SOVRACOMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 

SPETTACOLO       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATA:  

 la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di Direttore Generale –Segretario – Responsabile 

ad interim dell’Area Amministrativa della Comunità Montana di Valle Trompia Dott. 
Armando Sciatti Decreto Prot. 9484 del 30/07/2024;  

 
PREMESSO che l’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che gli Enti 

Locali, anche in forma associata, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nel 
citato articolo, di organismi cosiddetti in house providing, vale a dire di soggetti allo scopo 
costituiti, nella forma di società di capitali con la partecipazione totalitaria di capitale pubblico cui 
può essere affidata direttamente tale attività, a condizione che gli enti pubblici titolari del capitale 
sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che prevede: “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun 
affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità 
e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 

COPIA 

Determinazione N. 424  

del 29.10.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di 
economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società Consip 
S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o 
esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato.”. 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 134 del 12/12/2018, con la quale è stato approvato il 
contratto di affidamento in house alla società Se.Va.T. s.c.a.r.l. dei servizi di supporto alle attività 
e servizi erogati dall’area tecnica della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n.191 del 29/12/2021, con la quale è stato approvato il 
rinnovo del contratto di affidamento in house alla società Se.Va.T. dei servizi di supporto alle 
attività e servizi erogati dall’Area Tecnica della Comunità Montana di Valle Trompia e delle 
relative integrazioni; 

 la Deliberazione di Assemblea n. 23 del 28/07/2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione per la costituzione in forma associata della commissione sovracomunale di vigilanza 
sui locali di pubblico spettacolo dei Comuni della Valle Trompia e dei Comuni sottoscrittori; 

 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 189 del 09/11/2023 con la quale è stata approvata 
l’integrazione al contratto di affidamento in house alla società Se.Va.T. s.c.a.r.l. dei servizi di 
supporto alle attività erogate dall’Area Tecnica della Comunità Montana di Valle Trompia 
nell’ambito della commissione sovracomunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo dei 
Comuni della Valle Trompia e dei Comuni Sottoscrittori. 

 
CONSIDERATO che il contratto di cui sopra prevede che il corrispettivo del servizio erogato 

ammonta al 50% dell’importo dei canoni annuali incassati da Comunità Montana di Valle 
Trompia da parte degli Enti Locali convenzionati alla Gestione Associata dedicata; 

 
DATO ATTO che per l’annualità 2024 i Comuni aderenti alla Gestione Associata per la commissione 

sovracomunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo sono 16, e che l’ammontare 
complessivo delle quote relative a tale gestione è pari ad € 4.337,50 accertati alla risorsa 2114 del 
Bilancio in corso in conto competenza, accertamenti da 2024/1243/2024/1 a 
2024/1257/2027/1 e 2024/3489/2024/1; 

 
CONSIDERATO quindi che l’importo dovuto alla società Se.Va.T., in applicazione del contratto di 

servizio a cui si fa riferimento nel presente atto ammonta ad € 2.168,75; 
 
PRECISATO che l’importo di cui sopra verrà erogato alla società Se.Va.T. s.c.a.r.l. soltanto a seguito 

dell’effettiva riscossione dei crediti da parte di questo Ente; 
 
RITENUTO pertanto d’impegnare in favore di SE.VA.T. Servizi Valle Trompia s.c.a.r.l. la somma 

complessiva di € 2.168,75 per i servizi di supporto nelle attività riguardanti la gestione associata 
per la commissione sovracomunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, che trova 
copertura nel Bilancio in corso in conto competenza al capitolo 13211, con dizione “Gestione 
associata pubblici spettacoli - spese commissioni”;  

 
PRECISATO che: 

 Non si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di contributo e di affidamento 
in house ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è applicabile il D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito 
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società Civitas 
S.r.l.; 



 

 

 
DATO atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

 con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

 con le vigenti regole di finanza pubblica; 

 con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.) D.Lgs. 175/2016 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.168,75 in favore di SE.VA.T. Servizi Valle Trompia s.c.a.r.l. 

con sede in via G. Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs), C.F./P.IVA 03849630987 
per il servizio di supporto nell’ambito della gestione associata per la commissione sovracomunale 
di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, da imputare al capitolo 13211 del Bilancio in corso 
in conto competenza; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art 3 della legge 241/90 su procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Online. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    627 
Determinazione n. 424 del 29.10.2024 
 
 

Oggetto: IMPEGNO   DI   SPESA   A  FAVORE  DELLA  SOCIETA'  SE.VA.T. 

S.C.A.R.L.  IN RIFERIMENTO ALL'INTEGRAZIONE AL CONTRATTO 

DI AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  PER  I SERVIZI DI SUPPORTO 

ALL'AREA TECNICA   NELL'AMBITO  DELLA  COMMISSIONE  

SOVRACOMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 

SPETTACOLO       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13211 - 1 2024/1511/2024/1 2.168,75 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 29.10.2024 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  30.10.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  14.11.2024. 

Gardone V.T., addì   30.10.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 
 

 
 


